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Una 
Petrauska

Valdes locekļa 
atbildības 

dažādie aspekti
12. lpp.

Aleksandrs 
eš inskis

Brīvprātīgā 
darba 

izmantošana
23. lpp.

Natalja 
Mickevi a

ES tiesa par 
darbinieku 
norīkošanu

26. lpp.

Valsts darba inspekcijas 
pārbaudi gaidot

28. lpp.
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Dace 
Silava–Tomsone
Tiesību normas: 
divus soļus 
uz priekšu, 
vienu atpakaļ
4. lpp.

Santa 
Dzen te

Ierobežo 
negodīgus 

mazumtirgotājus
10. lpp.
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Kā skaid ro jat di vu sa bied rī bā pa zīs ta mu 
ad vo kā tu bi ro ju ap vie no ša nos? Vai tas 
no zī mē, ka līdz īgi kā uz ņē mu mi iz vē las 
ap vie no jo ties da žā du mēr ķu sa snieg ša nai, 
arī ju ri dis ko pa kal po ju mu snie dzē ji sa redz 
ne pie cie ša mī bu to da rīt? Vai to var vēr tēt 
kā vie nu no ie spē jām iz dzī vot pie augo šās 
kon ku ren ces ap stāk ļos?

Lat vi jas mē ro gā vi siem ju ri dis ko pa kal po ju mu 
snie dzē jiem jau la bu brī di bi ja skaidrs, ka jā no tiek 
kon so li dā ci jas pro ce siem. Ju ri dis ko pa kal po ju mu 
tir gū spē lē tā ju ir daudz, tur klāt re ali tā te ir tā da, 
ka uz ņē mē jiem ne pie cie šams vien lai kus gan ļo ti 
spe ci ali zēts pa doms kon krē tās no za rēs, gan arī ir 
pie pra sī jums pēc mul ti dis cip li nā ra pie dā vā ju ma. 
Mēs uz ska tām, ka, ņe mot vē rā tie sis kā re gu lē ju ma 
sa rež ģī tī bu da žā dās no za rēs, viens ad vo kāts vai ju-
rists die zin vai var piln vēr tī gi spe ci ali zē ties vai rāk 
ne kā di vās, trīs no za rēs, tā pēc ir ne pie cie šams vei dot 
bi ro ju, ku rā bū tu ap vie no ti vai rā ku ad vo kā tu spē ki. 
Ga dī ju mos, kad klien tiem ir jā re ali zē sa rež ģī tā ki pro-
jek ti vai da rī ju mi, re dzam, ka ir pie pra sī jums pēc 
da žā du kom pe ten ču kom bi nē ša nas – vai tā bū tu, 
pie mē ram, ties ve dī ba kom bi nā ci jā ar pa dzi ļi nā tu 
kom pe ten ci in te lek tu ālā īpa šu ma, ap dro ši nā ša nas, 
fi  nan šu, kon ku ren ces u.tml. tie sī bu pār zi nā ša nā, vai 
arī tie ir da rī ju mi, kur ne pie cie ša mas gan zi nā ša nas 

un pie re dze pa ša da rī ju ma va dī ša nā, gan no dok ļu 
jau tā ju mos, gan at ka rī bā no da rī ju ma mēr ķa ci tas 
spe ci ali zē tas zi nā ša nas. Šāds uz ņē mē ju pie pra sī jums 
arī ir ie mesls, kā dēļ mūs die nās no tiek šā di ad vo kā-
tu bi ro ju kon so li dā ci jas pro ce si, un mēs ne esam iz-
ņē mums. No teik ti mū su paš mēr ķis ne bi ja iz vei dot 
lie lā ko bi ro ju, bet gan spēt pie dā vāt pla šā ku pa kal-
po ju mu klās tu ar pa dzi ļi nā tu kom peten ci, jo vie nā 
bi ro jā spē jam pie dā vāt da žā dās no za rēs prak ti zē jo šu 
ļo ti augs ti kva li fi  cē tu spe ci ālis tu pa kal po ju mus. Vien-
lai kus strā dā jam kā vie na ko man da, ko pā no dro ši not 
la bā ko ie spē ja mo re zul tā tu.

Pat la ban COBALT ap tver Bal ti jas val stu 
tir gu un Balt krie vi ju, kā pēc ne arī 
Skan di nā vi ju vai vēl pla šā ku re ģi onu? 

Mums ir bi ro ji vi sās tri jās Bal ti jas val stu gal vas pil-
sē tās – Rī gā, Tal li nā un Viļ ņā, kā arī Balt krie vi jas 
gal vas pil sē tā Min skā. Ko pā vi sos bi ro jos esam tu-
vu pie div simts ad vo kā tu un ju ris tu. Kas at tie cas 
uz Skan di nā vi ju, var teikt, ka tas ir etaps, ko jau 
esam no gā ju ši. Ko lē ģi no Bo re ni us, ar ku riem tik ko 
ap vie no jā mies, pa vi sam ne sen pie de rē ja ad vo kā tu 
bi ro ju tīk lam, kas ie tver So mi jas bi ro ju, kā arī bi ro jus 
Krie vi jā un Ame ri kas Sa vie no ta jās Val stīs. Sa vu kārt 
mū su bi rojs vei do jies no zvē ri nā tu ad vo kā tu bi ro ja 
Raid la Le jiņš & No rco us, kam bi ja 10 ga dus il ga cieša F
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Tie sī bu nor mas:
di vi so ļi uz priekš u, 
viens at pa kaļ
No š  ga da 1. jan v  ra  Lat vi j  zv  ri n  tu ad vo k  tu bi ro j  COBALT dar bu 

tur pi na ap vie no t  (ZAB) Bo re ni us un COBALT ad vo k  tu un ju ris tu 

ko man da. Zv  ri n  tu ad vo k  tu Da ces Si la vas-Tom so nes un Lau ra Lie pas 

va d  b  COBALT Lat vi jas bi ro j  nu prak ti z  vai r k ne k  50 ad vo k  tu 

un ju ris tu. L dz ar š m iz mai m no sl  dzies ar  viss kom plek sais 

COBALT un Bo re ni us Lat vi jas, Lie tu vas un Igau ni jas ko man du 

ap vie no ša n s pro cess, iz vei do jot lie l  ko ad vo k  tu bi ro ju ap vie n  bu 

Bal ti j  tur pat 200 ad vo k  tiem un ju ris tiem. Ai ci n  j m uz sa ru nu 

Da ci Si la vu–Tom so ni, ZAB COBALT va do šo par tne ri, lai uz zi n  tu, 

k  d  no ti cis š ds kon so li d  ci jas pro cess, ko no t  g st uz  m  ji, 

k  ar  uz klau s  tu vie dok li par uz  m j dar b  bas tie sis ko vi di Lat vi j .
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un ak tī va sa dar bī ba ar ko lē ģiem no Ros chier bi ro ju tīk-
la Skan di nā vi jā, ar bi ro jiem Hel sin kos un Stok hol mā. 
To mēr, at zīs tot vi sus tos la bu mus, ko dod sa dar bī ba 
ar lie liem un pie re dzē jušiem ār val stu par tne riem, vien-
lai kus re dzē jām, ka tas zi nā mā mē rā ie ro be žo mū su 
ie spē jas strā dāt, jo no zī mī gi pie aug in ter ešu kon fl ik ta 
si tu āci ju skaits lie tās, ku rās ie sais tī ti Skan di nā vi jas 
uzņēmu mi. Tā pat, Skan di nā vi jas bi ro ji ar ku riem 
ne sa dar bo jā mies, uz ska tī ja mūs par sa vā ziņā kon ku-
ren tiem un ne vē lē jās ie teikt mūs sa viem klien tiem. 
Ņe mot vē rā, ka Bal ti jas tir gū šādu spē lē tā ju – spē-
cī gu ad vo kā tu bi ro ju ar spē ju pie dā vāt pa dzi ļi nā tu 
spe ci ali zā ci ju un il gga dē ju pie re dzi dar bā ar ār val stu 
klien tiem, ne maz nav tik daudz, ir grēks iz nie kot sa vu 
ka pa ci tā ti, tā pēc iz lē mām par la bu pat stā vī bai.

Tā tad esat iz augu ši un no stip ri nā ju šies tik tāl, 
ka va rē jāt at rau ties no ār val stu par tne ru 
stip rā ple ca. Jums arī pa šai ir uz krā ta vēr tī ga 
dar ba pie re dze. Esat stu dē ju si tie sī bu 
zi nāt nes Lat vi jas Uni ver si tā tes Ju ri dis ka jā 
fa kul tā tē, pa pil di nā ju si zi nā ša nas ASV 
Mār ša la – Vai ta Ju ri dis ka jā sko lā, 
kur ie gūts tie sī bu zi nāt ņu ma ģis tra grāds 
ar spe ci ali zā ci ju ASV tie sī bu sis tē mā. 
Tā pat esat ie sais tī ju sies arī da žā du or ga ni zā ci ju 
dar ba gru pās, pie mē ram, Lat vi jas Pri vā tā un 
ris ka ka pi tā la aso ci āci jas Ju ri dis ka jā ko mi te jā, 
kur iz vei do ta dar ba gru pa „Uz ņē mēj dar bī bas 
tie sī bu nor mas”. Va dī jāt Ār val stu in ves to ru 
pa do mes Lat vi jā dar ba gru pu par valsts 
ka pi tāl sa bied rī bu kon ku rēt spē ju. 
Vai šā di iz do das ie tek mēt mūs die nu 
uz ņē mēj dar bī bas tie sis ko vi di val stī?

Ne ti kai es pa ti, bet vai rums mū su bi ro ja ad vo kā tu ir 
ie sais tī ti sa bied ris ka jā dar bā da žā dās aso ci āci jās un 
bied rī bās, uz klau sa uz ņē mē ju vēl mes par to, ku rā vir-
zie nā bū tu jā vir zās tie sī bu at tīs tī bai da žā dās no za rēs. 
Mēs esam ie gul dī ju ši un tur pi nām ie gul dīt no zī mī-
gu dau dzu mu lai ka un dar ba, lai pa tie šām uz la bo tu 
mū su valsts tie sis ko vi di un pa da rī tu to drau dzī gā ku 
vi siem uz ņē mē jiem, tai skai tā ār val stu in ves to riem. 
Pa ti strā dā ju da žā dās dar ba gru pās, tos tarp vai rā kus 
ga dus arī Ties lie tu mi nis tri jas iz vei do ta jā pas tā vī ga jā 
dar ba gru pā Ko mer cli ku ma gro zī ju mu iz strā dei. Tāds 
fun da men tāls tie sī bu akts kā Ko mer cli kums ne var 
būt at rauts no mūs die nu no ri sēm, tas jā mai na līdz i 
lai kam un biz ne sa va ja dzī bām. Da žā das sa bied ris kas 
un pro fe si onā las or ga ni zā ci jas re gu lā ri nāk kla jā ar 
ide jām un ini ci atī vām par ne pie cie ša ma jiem uz la bo ju-
miem. Ko mer cli ku ma pas tā vī gā dar ba gru pa ir tā, kas 
iz ska ta šos priekš li ku mus, iz dis ku tē tos gan no aka dē-
mis kā, gan prak tis kā vie dok ļa, un ar Ties lie tu mi nis tri-
jas at bal stu tiek ra dī tas jaun as tie sī bu nor mas.

At šķi rī bā no no dok ļu jo mu re gu lē jo šiem 
li ku miem, kas ne mi tī gi pie dzī vo da žā dus 
gro zī ju mus, Ko mer cli kums, ma nu prāt, 
tik bie ži ne tiek ko ri ģēts.

Tā ir ti kai šķie ta mī ba, ka Ko mer cli kums ne tiek „kus-
ti nāts”. Pro tams, ir da žā di dar ba in ten si tā tes pe ri odi. 

Pa gā ju šo gad, kad Lat vi ja bi ja aiz ņem ta ar Ei ro pas 
Sa vie nī bas pre zi den tū ru, var būt bi ja klu sāks pe ri ods. 
Li kum do ša nas ini ci atī vas un tie sī bu nor mu tā lā ka 
vei do ša na ir sais tī ta ar pie tā strā dā jo šo cil vē ku ka pa-
ci tā ti, ta ču vir zī ba no tiek! Pa pil dus vie tē jām ide jām 
jā no dar bo jas ar Ei ro pas Sa vie nī bas di rek tī vu ie vie-
ša nu un starp tau tis ku or ga ni zā ci ju re ko men dā ci ju 
iz vēr tē ša nu, pie mē ram, sais tī bā ar Lat vi jas ie kļau ša-
nos Eko no mis kās sa dar bī bas un at tīs tī bas or ga ni zā-
ci jā (OECD). Lai kva li fi  cē tos da lī bai ša jā at tīs tī to 
un ba gā to val stu klu bi ņā, Lat vi jai jā iz tur da žā das 
pār bau des un at tie cī gi jā veic mā jas darbs nor ma tī vā 
re gu lē ju ma sa kār to ša nā, tos tarp arī Ko mer cli ku ma 
re gu lē ju ma piln vei do ša nā.

Uz da žā dām pro blē mām, kas sais tī tas ar uz ņē mēj-
dar bī bas vi des fun kci onē ša nu un ku ru ri si nā ju mam 
ne pie cie ša mas Ko mer cli ku ma iz mai ņas, no rā da arī 
da žā das uz ņē mē ju or ga ni zā ci jas. Tā, Tir dznie cī bas 
un rūp nie cī bas ka me ra no rā dī ja uz starp pos mu di-
vi den žu re gu lē ju ma ne pie cie ša mī bu, kas arī re la tī vi 
ne sen ti ka ie vies tas. 

Strā dā jot dar ba gru pās, diem žēl no vē ro ju, ka mēs 
prak sē ne re ti ejam di vus so ļus uz priekš u, bet pēc tam 
esam spies ti pa kāp ties at kal so li at pa kaļ. Diem žēl 
ne re ti gan valsts ad mi nis tra tī vā ka pa ci tā te, gan arī 
laiks, ko so ci ālie par tne ri var pa va dīt da žā dās dar ba 
gru pās, tiek tē rēts, ri si not jau tā ju mus, kas ne vis vir za 
po zi tī vā at tīs tī bas gul tnē, bet cī nās ar pro blē mām. 
Ko mer cli ku ma sa ka rā, pie mē ram, pirms da žiem ga-
diem ak tu āla kļu va uz ņē mu mu ne li ku mī ga pār ņem-
ša na jeb rei de risms. Cen šo ties šo jau tā ju mu ri si nāt, 
re gu lē jums ti ka pa da rīts ma zāk elas tīgs, jo rei de ris-
ma no vēr ša nai ti ka ie vies tas da žā das pro ce dū ras, kas 
ra dī ja pa pil du slo gu ko mer san tiem. Cits pie mērs ir 
si tu āci ju ar ko mer csa bied rī bu ju ri dis ka jām ad re sēm. 
Ko da rīt ar sa bied rī bām, ku ras nav at ro da mas sa vā 
ju ri dis ka jā ad re sē? Kā at brī vot cil vē kus no ko res pon-
den ces plū diem, vien lai kus no dro ši not, lai ko mer csa-
bied rī ba to mēr bū tu sa snie dza ma? 

Sa bied rī bas slik tā kās da ļas ne god prā tī ga vai pat 
no zie dzī ga rī cī ba ka vē tie sī bu at tīs tī bu po zi tī vā vir-
zie nā un līdz ar to – vi sas eko no mi kas at tīs tī bu. Sa-
bied rī ba ir spies ta tē rēt lai ku un re sur sus, lai do mā tu 
par to, kā aiz sar gā ties pret da žā dām krāp nie cis kām 

T ds fun da men t ls 

tie s  bu akts 

k  Ko mer cli kums 

ne var b t at rauts 

no m s die nu no ri s m, 

tas j  mai na 

l dz i lai kam un 

biz ne sa va ja dz  b m.
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dar bī bām, ne vis strā dāt pie pro ce dū ru vien kār šo ša nas 
un ad mi nis tra tī vā slo ga at vieg lo ša nas tiem, ku ri vē las 
dar bo ties god prā tī gi. 

Ru nā jot par ko mer csa bied rī bu ju ri dis ka jām 
ad re sēm, tiek pausts vie dok lis, ka pra sī ba 
ob li gā ti īrēt bi ro ju kon krē tā ad re sē va rē tu 
būt no ve co ju si, jo strā dāt ie spē jams di gi tā lā 
vi dē, kur bi rojs ir kaut kur e–mā ko nī, 
bet ad re se ek sis tē ti kai elek tro nis ki.

Šau bos, vai pie paš rei zē jā sa bied rī bas ap zi ņas lī me-
ņa mēs va rē sim tu vā ka jā lai kā at ļau ties ne pie sais tīt 
ko mercstruk tū ru kā dai fi  zis kai vie tai un pa ļau ties 
vie nī gi uz elek tro nis ko ad re si. Nā kot nē uz to va ram 
tiek ties, un arī Ko mer cli ku ma pas tā vī ga jā dar ba gru-
pā fak tis ki re gu lā ri dar ba kār tī bā ir jau tā ju mi par 
da žā du pra sī bu li be ra li zē ša nu. Sa pro tu gan ma zos 
mo bi los uz ņē mē jus, gan ār val stu in ves to rus, kas ie-
nāk Lat vi jā un ku riem šā das smag nē jas pra sī bas pēc 
pie sais tes kon krē tai vie tai vai no ta ri ālām re ģis trā ci-
jas dar bī bām lie kas ap grū ti no šas. Bet diem žēl ar vien 
esam si tu āci jā „di vi so ļi uz priekš u, viens – at pa kaļ”: 
iz do mā jām kaut ko la bu, bet dzī ves re ali tā te spiež 
pa kāp ties so li at pa kaļ, do mā jot par ri si nā ju miem, lai 
ma zi nā tu ie spē jas iz vai rī ties no at bil dī bas, ap mā nīt 
val sti, ma zā ku ma ak ci onā ru, da rī ju ma par tne ri utt. 
Diem žēl la bie no do mi sa sto pas ar dzī ves re ali tā ti, 
tā pēc sa nāk tā da kā ba lan sē ša na starp to, ko gri bē tu 
un ko va ram at ļau ties. Lai kam mums kā sa bied rī bai 
vēl jā aug līdz no teik tam iz prat nes lī me nim. Tur klāt 
ne re ti esam ļo ti pra sī gi pret ci tiem, bet ne tik pra sī gi 
pa ši pret se vi.

Rei zēm šķiet, ka tas ir cil vē ka da bā – 
mek lēt li ku mu ro bus, ie dzī vo ties uz 
sa bied rī bas rē ķi na, plā not krāp nie cis kas 
dar bī bas... Pa vē ro jot pē dē jā lai ka no ti ku mus 
sa bied rī bā, dau dziem no lai žas ro kas, 
jo ro das ie spaids, ka biz ne sā iz dzī vot 
var ti kai tad, ja zi ni, kā ap iet li ku mus.

No vie nas pus es tas tā ir, bet no ot ras, ne vien mēr 
pla šas sa bied rī bas no teik tu si tu āci ju vēr tē jums ir 
adek vāts. Tā pat kā ne vien mēr adek vā ta ir re ak ci ja 
uz sa bied rī bas „pie pra sī ju mu”. Dau dzās no za rēs ir 
sa bied rī bas pie pra sī jums kaut ko mai nīt lie tu kār tī-
bā, ta ču diem žēl ne vien mēr tas ne tiek iz da rīts tai 
la bā ka jā ie spē ja mā vei dā. Pie mē ram, ru nā jot par 
būv nie cī bas li kum do ša nas iz mai ņu diez gan ha otis ko 
un pēk šņo „at ri si nā ša nu” pēc Zo li tū des tra ģē di jas. Jā-
at zīst, ka dau dzos jau tā ju mos li kum de vējs pa kļau jas 
sa bied rī bas spie die nam, pie ņe mot po li tis kus lē mu-
mus, to mēr ne at ri si not lie tas līdz ga lam un pa da rot 
sa rež ģī tā ku gan pa šas in dus tri jas fun kci onē ša nu, gan 
dzī vi uz ņē mē jiem. 

Var būt vai na mek lē ja ma ap stāk lī, ka 
ko mer san ti par maz la sa un ie dzi ļi nās 
li ku mos, arī ju ris ti un ad vo kā ti ne pie tie ka mi 
iz skaid ro jaun pie ņem tos vai gro zī tos tie sī bu 
ak tus? Ne re ti trūkst iz prat nes par tie sis ku 
jau tā ju mu ri si nā ša nu, pēc ju ri dis kās 
pa lī dzī bas vēr šas no vē lo ti, kad ir jau 
ra du šies sa rež ģī ju mi, draud tie su pro ce si. 
Ne sen slu di nā ju mu por tā lā ss.lv la sī ju šā du 
slu di nā ju mu: „Grā mat ve de mek lē ad vo kā tu. 
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PVN jau tā ju mi. Pie da lī ša nās at se viš ķās 
no pra ti nā ša nās.” Vi sai zī mīgs pie mērs, 
kad ar ju ri dis ka jiem pa kal po ju miem 
sa prot ne vis ie spē ju lai kus no dro ši nā ties 
pret kļū dām, bet gan tās la bot.

Tas šķiet ļo ti dī vai ni, ka ju ri dis kā pa lī dzī ba jā mek lē 
ar šā du pri vā tu slu di nā ju mu pa lī dzī bu, jo mūs die nās, 
kad ir tik pla ša in for mā ci jas pie eja mī ba, in ter ne tā 
vieg li var at rast kva li fi  cē tu ju ri dis ko pa kal po ju mu 
snie dzē ju tie ši in te re sē jo šā jo mā kon tak tus. 

Ir skaidrs, ka jeb ku ras pro fe si jas pār stāv jiem, 
vai tie bū tu grā mat ve ži, vai ar hi tek ti, vai kā das ci tas 
no za res pār stāv ji, ir jā būt kaut kā dam tie sī bu zi nā ša-
nu un in for mā ci jas mi ni mu mam. Ne kad ne būs tā, 
ka grā mat ve dis ik die nā va rēs strā dāt ar ju ris tu pie 
ro kas, vai ot rā di – ju rists ar grā mat ve di līdz ās. Kat-
ram ir jā pār zi na sa va jo ma un lo ma. Ta ču man nav 
sa jū tas, ka uz ņē mē ji, grā mat ve ži vai fi  nan sis ti mūs-
die nās bū tu bez šīm pa mat zi nā ša nām. Tie cil vē ki, 
kas pie mums vēr šas pēc pa do ma, gal ve no kārt vē las 
rast ri si nā ju mu jau sa rež ģī tā kās si tu āci jās, ku rās mēs 
kā ad vo kā ti va ram pa lī dzēt. Tās ir si tu āci jas, ku rās 
ne pie cie ša ma vai rā ku dzi ļi spe ci ali zē tu jo mu un pla-
šā ka lau ka pār re dzē ša na un spē ja pie mē rot tie sī bu 
nor mas ne stan dar ta si tu āci jām. Ja ru nā jam, pie mē-
ram, par no dok ļu strī diem, tad tā ir jo ma, kur sva rī gi 
pa zi nāt Ei ro pas Sa vie nī bas tie sas prak si, orien tē ties 
cil vēk tie sī bu un to pie mē ro ša nas jau tā ju mos u.tml. 
Tās ir zi nā ša nas, ku ru pa ras ti nav uz ņē mē jam. Ta ču 
tā pēc esam mēs, ad vo kā ti, ku riem tas ir pro fe si onāls 
pie nā kums – pār zi nāt tie sī bu te ori ju, se kot līdz i jau-
nāka jai tie su prak sei utt. 

Pro tams, ir jo mas, ku rās va ram vē lē ties la bā ku uz-
ņē mē ju zi nā ša nu lī me ni, pie mē ram, jo mā, ku rā arī es 
prak ti zē ju, – kon ku ren ces tie sī bās. Bie ži vien pār kā-
pu mi ro das tie ši ne zi nā ša nas, ne vis ap zi nā tas rī cī bas 
dēļ. Pie re dze lie ci na, ka uz ņē mē ji ir ne pie tie ka mi in-
for mē ti par to, ko drīkst un ko ne drīkst, ne rau go ties 
uz to, ka gan Kon ku ren ces pa do me veic vi sai ak tī vu 
iz glī to ša nas dar bu, gan ad vo kā tu bi ro ji pie dā vā da-
žā das ap mā cī bas, un pat ne rau go ties uz to, ka bar gi 
so di pie mē ro ti ļo ti dau dzās no za rēs strā dā jo šiem 
uz ņē mē jiem. Tai pa šā lai kā ne sen la sī ju par Skan di-
nā vi jā veik tas ap tau jas re zul tā tiem, ku rā se ci nāts, ka 
līdz 70 pro cen tiem ma zo uz ņē mē ju ne pār zi na kon ku-
ren ces tie sī bas. Tas, ka pro blē mas pas tāv ne vien pie 
mums, bet arī val stīs ar daudz il gā ku pie re dzi brī vā 
tir gus fun kci onē ša nā, lai kam rā da, ka va ja dzīgs ilgs 
laiks, lai iz glī to tu un in for mē tu sa bied rī bu un pil nī-
bu, ie spē jams, ne va rē sim sa sniegt.

Pirms mū su sa ru nas pār ska tī ju, ko esat ie-
priekš rak stī ju si pre sei par kon ku ren ces tie sī bu 
pro ble mā ti ku, tos tarp do mi nē jo šā stā vok ļa 
ma zum tir dznie cī bā re gu lē ju mu. Esat arī 
ci tē ju si kon ku ren ces tie sī bu spe ci ālis tu 
Fran ku H. Īs ter brū ku, kurš no rā dī jis, 
ka kon ku ren ces tie sī bu mēr ķis ir so ci ālās 
lab klā jī bas vei ci nā ša na, ne vis ra žo tā ju tie sī bu 
aiz sar dzī ba. Kon ku ren ces tie sī bas ļau jot iz ra-
vēt vā jā kos, lai plauk tu eko no mi ka ko pu mā. 

Kā šai sa ka rā vēr tē jat šo gad spē kā stā ju šos 
Ne go dī gas ma zum tir dznie cī bas prak ses 
aiz lie gu ma li ku mu. Vai tas būs dzī vot spē jīgs?

Li kum pro jekts pirms pie ņem ša nas ti ka il gi dis ku tēts, 
un iz ska nē ja arī ļo ti pre tru nī gi vie dok ļi no pie gā dā-
tā ju un tir go tā ju pus es. Ma nā ska tī ju mā tas ir viens 
no li ku miem, kas ir ta pis vai rāk po li tis kā pie pra sī ju-
ma re zul tā tā, ne kā pa tie sas va ja dzī bas dēļ. Ta ču, no 
ot ras pus es, mēs ne va ram ne at zīt, ka cit viet pa sau lē 
un arī Ei ro pā si tu āci ja ir ļo ti līdz īga – daudz viet tiek 
spriests par ma zum tir go tā ju un pie gā dā tā ju at tie cī-
bām un do māts par to re gu lē ša nu. Da žā dās val stīs 
pas tāv at šķi rī gi uz ska ti. Ir val stis, ku rās ma zum tir-
dznie cī bas sek tors ir vēl vai rāk kon cen trēts ne kā pie 
mums, bet to mēr ne tiek sa ska tī tas fun da men tā las pro-
blē mas ma zum tir go tā ju un pie gā dā tā ju at tie cī bās. 
Pro tams, jaun ā li ku ma vēr tī ba būs re dza ma tad, kad 
ra dī sies tā pie mē ro ša nas prak se. Vē ro sim, kā Kon ku-
ren ces pa do me to īs te nos dzī vē. Tas ir viens no nor-
ma tī va jiem ak tiem, kas ļo ti lie lā mē rā ir pie pil dāms 
ar sa tu ru, jo ma zum tir dznie cī bas prak sē si tu āci jas ir 
ļo ti da žā das. Tā pēc šī li ku ma vēr tī ba būs lie lā mē rā 
at ka rī ga no li ku ma pie mē ro tā jiem. F
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At grie žo ties pie jau mi nē tās at zi ņas, 
ka kon ku ren ces tie sī bas ļauj iz ra vēt vā jā kos 
uz ņē mu mus, vai nav tā, ka pie mums 
sa bied rī ba pie pra sa pre tē jo – aiz sar gāt vā jā ko, 
pie šķirt tiem pa pil du bo nu sus, pie mē ram, 
ie spē ju mak sāt mikro uz ņē mu mu no dok li, 
kas sa vā zi ņā grauj kon ku ren ci?

Mi nē tais iz tei kums ne būt ne no zī mē to, ka mums 
nav va ja dzī gi ma zie un mikro uz ņē mu mi, ta ču val-
stij ko pu mā nav ne pie cie šams tāds pro tek ci onisms, 
kas no kon ku ren ces sar gā vā ju un ne efek tī vu biz ne-
su uz Lat vi jas pa tē rē tā ju rē ķi na. Ei ro pas Sa vie nī bā 
tas vien kār ši nav arī ie spē jams. Vi sā pa sau lē pas tāv 
kon ku ren ces cī ņa, mums ir vie no tais tir gus, tā dēļ 
kat ram uz ņē mē jam jā rē ķi nās, ka viņš var sa stap ties 
ar kon ku ren ci no ār val stu uz ņē mu mu pus es, kur 
uz ņē mu mi ir lie lā ki, kur ir arī lie lā ki ie gul dī ju mi 
ino vā ci jās. Mū su uz ņē mē jiem jā sap rot, ka re zul tāts 
ne var tikt pa nākts, ra dot māk slī gu vi di, ku rā dzī-
vo sim kā sil tā lig zdā, pa sar gā ti no vi siem pa sau les 
vē jiem. Lat vi jas uz ņē mē jiem jā kon ku rē gan sa vā 
star pā, gan arī ar pā rē jo pa sau li.

Esat arī dar bo ju sies kā Rī gas Ju ri dis kās 
augst sko las lek to re kor po ra tī vās pār val dī bas 
jau tā ju mos.  Vai šī te ma ti ka ir arī ak tu āla 
prak sē? Var būt uz ņē mēj dar bī bas vi de cieš 
ne vien no zi nā ša nu trū ku ma tie sī bu jo mā, bet 
arī ne pras mē va dīt un pār val dīt uz ņē mu mus? 

Šie jau tā ju mi, pro tams, vien mēr ir ak tu āli. Pa sau lē 
kor po ra tī vās pār val dī bas jau tā ju mi to kom pli cē tā-
ka jā iz paus mē gal ve no kārt tiek ap spries ti pub lis ko 
sa bied rī bu kon tek stā, kā du mums ir ār kār tī gi maz, 
lai ne tik tu, ka tā du vis pār nav. Ta ču mums ir ļo ti 
liels valsts un paš val dī bu uz ņē mu mu sek tors, kas 
ģe ne rē lie lu da ļu no bu dže ta ie nā ku miem, un tas 
ir vēl viens sek tors, ku rā kor po ra tī vās pār val dī bas 
jau tā ju mi ir īpa ši sva rī gi un ak tu āli. Gan kā šā dos 
uz ņē mu mos tiek bū vē tas pār val des in sti tū ci jas, gan 
cik caur spī dīgs ir to darbs un kā uz ņē mu mi at skai tās 
par pa veik to sa vam īpaš nie kam – mū su sa bied rī bai. 
Uz ņē mu mos ar valsts un paš val dī bu ka pi tā lu mēs 
vi si kā pil so ņi un ie dzī vo tā ji pēc bū tī bas esam ne-
tie ši ak ci onā ri, tā pēc mums ir tie sī bas pra sīt, lai šīs 
sa bied rī bas tiek pār val dī tas efek tī vi.

No paš rei zē jās sa bied ris kās do mas 
vie dok ļa rau go ties, bie ži vien ne spē jam 
sa re dzēt šo efek ti vi tā ti, arī Valsts kon tro les 
zi ņo ju mi mēdz būt neie prie ci no ši. 

Skaidrs, ka kor po ra tī vā pār val dī ba valsts un paš val-
dī bu uz ņē mu mos ne tu vu nav ide āla. Tas arī bi ja 
viens no tiem jau tā ju miem, kam uz ma nī bu pie vēr sa 
OECD, no rā dot, ka mums jā uz la bo šo uz ņē mu mu 
pār val dī ba, lai Lat vi ja va rē tu piln vēr tī gi pre ten dēt 
uz līdz da lī bu ša jā pres ti ža jā or ga ni zā ci jā. Daudz 
kas arī ir pa veikts – pie ņemts jauns Valsts un paš-
val dī bu ka pi tāl sa bied rī bu li kums, jau pie ņem ti un 
tiek iz strā dā ti vēl ci ti tie sī bu ak ti, ar ko no dar bo jas 
Pār re so ru ko or di nā ci jas centrs. To mēr var teikt, ka 
uz sāk tais darbs ir pa šā sā kum sta di jā, vēl ir daudz 
da rā mā, lai šīs ka pi tāl sa bied rī bas sāk tu fun kci onēt 
efek tī vāk.
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